H 3

etiā

etiam ordinat quomodo bona temporalia. quæ Ecclesiæ suæ acquisita fuerint sint dispensanda. Nimirum probe ac frugaliter esse conseruanda, ad vsum cleri ac pauperum ordinariæ, vti recta ratio docet, & non opus est doceri à Christo D. N. quoniam in eum vsum data & legata fuerunt. Si tamen extraordinarij casus incidant, quomodo in eis administri bonorum temporalium Ecclesiæ, vel potius prælati eiusdem se gerere debeant, Dominus expressè ordinat, quoniam hoc rationi erat obscurum, cogitante illa sic: *Domino dicatum nefas est tangi, nefas vnquam alio vertere, quam ad eius ministerium vsum &c.* quid igitur in casibus extraordinarijs, vt persecutione bello ab infidelibus illato? & similibus ordinauit Dominus de bonis Ecclesiasticis? Non hoc, quod illa bona sic debeant seruari, ut & ipsa Ecclesia, & Ecclesiasticæ simul pereant personæ, vti quidam fecerunt, sed in talibus casibus, bona ipsa Ecclesiæ adhibenda sunt ad defensionem Ecclesiæ, & personarum eius contra inimicos ecclesiæ potius, quam vt bonis illis parcendo & ipsa, & Ecclesia & personæ amittantur. Faciet ergo prælatus ecclesia in duro necessitatis articulo, quod Dominus ostendit, *Tollet sacculum, tolle & peram*, imo vbi illa defecerint, *tollet & vestimenta seu tunicas sacras*, & vendet & defensionem Ecclesiæ admovebit. quid enim in hoc casu prodesse teæ seruare, quibus seruatis & Ecclesia & ministri eius peribunt & inimicus Dei, de bonis Dei ditabitur?

Domine Iesu, video & admiror sapientiam tuam admirabilem in hoc vltimo tempore vitæ tuæ, in quo omnis homo impendentibus sibi tantis rebus, fuisset turbarissimus. Vere plusquam Salomon tu es, si te audirent tui, tam obsequenter, quam tu sapienter eos doces, certe statui Ecclesiarum semper esset melior. Vidimus tempore nostro irruentes feros apros à septentrione in tuas Ecclesias, ad depascendum eas, quid fecerunt prælati Ecclesiarum multarum? cum sacculis suis aliqui fugerunt, aliqui eos defoderunt, mutis inluserunt, &c. & non alienarunt pro ecclesiæ suæ bono promilite scribendo, pro gladijs &c. & quid factum est? & sacculos & Ecclesias & se personæque perdidit & quare perdidit? Sacculos ex consilio tuo, Domine, non tollebant, sed seruabunt cum Saule seruante pinguisima gregum ad immolandum. Non fecit hoc Archidiaconus Laurentius, non præcepit hoc Sixtuseius Prælatus: non fait hoc consilium datum à te Domine. Iustior es tu, quam vt talia consilia dares, quæ tam perniciosos euentus monstrauerunt. Et adhuc aliud tuæ summæ sapientiæ documentum è paucis illis verbis elucet. Etiam ordinem in alienandis pro necessitate summa rebus ecclesiæ dictasti. nimirum tollere *Primum sacculos, vt potest*
minis

minus necessarios, cum sint custodes pecuniarum, quibus amotis ipsi nullius usus efficiuntur. Deinde post hoc peram, quo nomine omne vensile extra vestimenta notatur, Denique tunicam, quo nomine pene supreme necessaria iudicantur. Ecce Domine, ita te intelligo, & tuam iterum sapientiam & laudo & admiror, & quantum possum de prædico.

§. 65. Et qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium. v. 36.

De horum verborum sensu, iam liquet ex dictis in præcedenti §. quid igitur hic amplius potest dici vel cogitari? Hoc mirum videri, quod Dominus ordinans suum Testamentum, seu supremam dictans voluntatem suam, iubensque per suos emi gladium, etiam veste sua divedita, paulo post in hortu venierit Petrum, unum, imò maximum, ex suis uti gladio! quid enim est hoc eme gladium tanto dispendio tuo? & noli uti gladio ad id ad quod creatus est? non enim Petrus utebatur gladio iussu emi, ad viatores spoliandos, vel ad invadendas alienas domos vel pecunias, ut multi solent, sed ad hostem Dei & Ecclesie propulsandum ac puniendum.

Domine, nescio ista conciliare nisi tu suggeras. Doce me, & ego audiam te. quid igitur audio. Et bene te iussisse, ut emeretur gladius, & bene te prohibuisse usum gladii Petro, aliud enim est gladium emere, & aliud gladio uti. emptio enim licita & suavis esse potest, usus emptæ rei aliquis illegitimus esse potest. An igitur usus gladii à Petro in Malchum illum nequiculum & latrocinantem districti erat malus aut illegitimus? Vtique, quia iure est inhibitus? & quare erat iste usus illicitus? Testamentum, in quo emptio gladii ad certos casus Ecclesie erat suasa, vel mandata, & consequenter rationalis eius usus imperatus, erat, nondum erat consummatum morte testatoris, qui eras tu ipse Domine, Petrus vero ante tuam mortem iam exequi volebat quod in testamento tuo dictaueras. Hoc malum erat, post mortem tuam malum non erat, Gratias ago tibi Domine pro eo, quod hoc revelasti mihi, qui doees parulos scientiam, amplius obsecro illumina me.

§. 66. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod scriptum est oportet impleri in me. v. 37.

Disposuerat Dominus testamento suo, de bonis temporalibus Ecclesie suae obuenturis, etiam dictauerat, quomodo ea in necessitate essent tractanda, nempe alienanda, ut Ecclesia sua armis prælatorum defenseretur, quando via iuris eis obstruitur. Hoc verbum cum discipuli Domini, nondum à spiritu S. illuminati audissent more naturæ humanæ, confestim

(ad hoc, quod secundum genium eius sapit, prompta) ceperunt exequi quod nondum erat exequendum, nempe arma circumspicere pugnaces, Dominus igitur videns eorum cogitationes & armorum inquisitionem (forte etiam unus & alter surrexerant, & à Domino Dominus tam prompto, vel servis eius arma commodato accipiebant) sistit cæterorum idem machinantium impetum monens signo ne à mensa recedant & arma querant & causam dicit, *dico enim vobis*. quid? Nondum est tempus gladios illos, de quibus emendis dixi, comparandi. Et quare nondum est tempus testamentum condit Dominus, ita enim præfatus erat his quæ nunc dicuntur post S. Eucharistiæ inchoationem. Testamentum vero executioni non debet dari, antequam sit confirmatum. Et quando id confirmabitur? morte testatoris? quando autem illa apparebit? quando cum iniquis reputatus erit, pendens inter duos latrones. Ecce, hoc dixit Dominus discipulis qui nondum consurrexerant ad arma capienda, cum dixit: *inhibendo: quoniam adhuc hoc, quod scriptum est oportet impleri in me.* nempe testamentum quod nunc scribo in cordibus vestris per auditum, prius debet impleri seu confirmari in me testatore. per quid autem? per impletionem eorum omnium quæ de me scripta sunt in Veteri testamento.

Domine quid in Veteri testamento scriptum erat de te adhuc implendum cum testamentum tuum condebas? multa utique, uti docuit eventus sequenti nocte & die, quorum summa summarum erat cum iniquis reputari, hoc reputati te cum iniquis, volebas armis propelli, sed impleri: reputati autem cum iniquis servos tuos post mortem tuam, sinebas armis propelli, idcirco de armis comparandis consilium ante dedisti. Vere Domine amasti nos plus, quam te, te noluisti defendi armis, tuo verò defendi permisisti, imo si prudenter fieri possit, media suggestisti. Vicissim igitur ament te omnes mecum, plusquam se ipsos, libenter sinant se petire, ut tuus honor servetur.

§. 67. *Et cum iniquis deputatus est. v. 37.*

Præter alia de me vaticinata, adhuc hoc in me implere debet. *Et cum iniquis deputatus est*, id est habitus inter iniquos iniquissimus, inter malos pessimus, inter puniendos maxime puniendus, qui tamē summe innocens, tum me bonus, qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius, & ipse erat ipsa sapientia, bonitas, clementia, modestia, humilitas & virtus ipsa, ideoque merito laudandus, glorificandus, coronandus inter creaturas, fecit hoc impietas Iudaica, ut Christus, qui in se ipso innocentissimus erat, scelera illorum reus fieret, credereturque ab omnibus similis illis esse in
mor-

motibus, ut reputaretur esse inter quos pendebat, ut sic per alienam malitiam saltem infamis fieret, qui ex sese iustissimus esset, sed nihil refugit humilis Iesus inter illos estimari pro quibus mori desiderabat.

Ecce homo quomodo Dominus tuus Iesus Christus, cum sceleratis annumeratus est in terris, ut nos Angelorum gregibus iustis in celo annumeraremur. Obliterata est aliquamdiu apud homines opinio nominis eius, ut nomina nostra aeternum ascriberentur in libro vitae, si ergo consideremus ignominiam Regis Angelorum non magno opere solliciti, esse debemus, quo loco nos habeat mundus. Ne pudeat nos pro Christo apud homines esse contemptos; quando ille coram inimicis suis tanto pudore est affectus.

§. 68. *Etenim ea, quae sunt de me finem habent. v. 37*

Quaecunque dicta, scripta, praenuntiata, figurata de me per vates, patriarchas, prophetas finem habent, id est vel completa sunt, vel iam paucis adhuc horis & diebus implebuntur, & sic testamentum meum Novum confirmabitur, & tunc executio testamenti meo dictatorum debet fieri, non ante, & cum mea mors & passio ad optimum sit ordinata, quia finis & bonum conuertuntur, & finis a Deo intentus non potest non esse optimus. idcirco modo dictata, de gladiis comparandis, etiam rebus Ecclesiasticis distrahis, ut Dei Ecclesiae & membris eius succurratur in grandis necessitatis casu, nolite mihi erronee adaptare, quasi pro me debeatis gladiis pugnare, ne capiat vel patiar ab inimicis.

Quid nunc restat, bone Iesu, nisi ut laudem & benedicam tibi, qui tam libenter vitam tuam ponis pro me, ut nolis Apostolos tuos pugnare pro ea. Iustum est igitur, quod coronam gloriae adipiscaris, quam caelestis Pater dabit tibi in ipsa Exaltationis tuae die, nempe Resurrectionis cum omni potestate in caelo, & in terra, cui me potestati humiliter subiicio, & cum gaudio, deprecans ex hoc te Dominum meum, ne sinat me alterius vquam potestati subiacerem nisi propter te.

§. 69. *At illi dixerunt: Domine, Ecce duo gladii hic. v. 37.*

Interea dum praedicta commonitorie cum his qui non consurrexerant differit Dominus noster, hi qui subito exsurrexerant & impetu arma corripuerant extra caenaculum, eadem inferentes, dicunt Domine, ecce quod iussisti, implevimus, gladios accepimus, saluis etiam peris nostris & tunicis. Jam inbe quod vis, & videbis quod simus facturi pro te, prodeat, si quis

quis est aduersarius tuus. &c. Plures modo gladios inuenire in domo hac non potuimus, si placet Domino ulterius quæremus in domibus vicinis, pro tui defensione & nostra, hæremus enim firmiter in dictis & pollicitationibus nostris, quod parati sumus tecum etiam in carceres & mortem ire, si gladii hi non sufficiant.

Vere homo carnalis non sapit ea quæ sunt spiritus, sed quæ carnalis Adam hæreditate ad suos transmiserat hæc à teneris vnguiculis homo valde caput. Inde pueri iocos & lusus, adolescentes vitia iuuenilia viri, scelera, senes irrationabilem parcitatem & timorem omnium rerum anxium didicerunt. Inde pugna & rixarum amor &c. miserabiles passiones. sic Apostoli hic admodum audaces sunt & fortis animi videntur, magis tamen est confidentia carnalis, quam fortitudo solidæ virtutis, audaces enim sunt, cum vident adhuc Dominum secum; & potentem resistere: sed ubi Christus potentiam suam paulo post absconderet, cessabit etiam ista fortitudo & magnanimitas, ex quo patet quod non ex virtute processit hæc audacia, alioquin etiam in aduersis perdurassent, nec aufugissent Christo capto, vel iam capiend.

A diuina me Saluator, vt viriliter decertem potius pro mea salute & millerem aduersus voluptatem carnis per penitentiam; neque permittas, vt vquam amplius retro conuertar ad mundi huius, aut carnis illecebras, sed stabilis tuo in amore permaneam, tu enim es Deus penitentium, & ego spero in te, Iesu meo, in quem sperarunt gentes, nec pudore sint affectæ, serua me in finem & deduc me ad vitam æternam & salutarem: da fortitudinem contra malignum, ne gloriatur præualuisse contra me; sed viriliter agens, pro mea salute, cum in virtute tua prosternant.

§. 70. *Ar ille dixit: satis est. v. 37.*

Dominus volens citò compescere bellicam animositatem discipulorum istorum, qui non intellecta Domini sui mente, ante tempus conuolauerant ad arma capiendâ, bruto impetu, breui verbo usus ait: *satis est*. quod dupliciter intelligo. Primo, sic cessate, quomodo Magistri discipulis suis dicunt, *satis est*, cum eos facessere & ab aliquo abstinere admonent. & religiosorum quorundam mos inoleuit, vt dicant lectori mensæ præfides: *satis est*. Alio sensu sic: duos gladios attulistis, iam tunc plures afferre estis parati. nō opus est plures procurare, isti duo ad propositum sufficiunt.

Vter horum sensuum tuus sit, Domine Iesu, nondum scio: credo quod uterque sit tuus, sed prior positius intentus, posterior permissione ad-
nexus.

noxus. Si erro, moneri desidero. Sed quid vos Apostoli cum duobus gladiis: quomodo in hunc numerum & non unitatem, vel in dualitate maiore non incidistis: certe id casu non est factum, sed Deo dirigente vestram inquisitionem. Sed & quæro vos, qui fuerunt illi duo Apostoli qui duos illos attulerunt? Ego ex illis Petrum fuisse suspicor, quia illum paulo post, improviso licet, gladium eduxisse videmus, nec dubito quin alter fuerit S. Ioannes, hi enim duo iam apud Dominum domus innotuerant, ut Legati ante aduentum Christi Magistris sui, cur autem hi duo duali numero asportauerint gladios, non caret mysterio, apto ad significandam duplicem potestatem in Ecclesia, nempe *Ordinis & Iurisdictionis*. Ordinis gladium in S. Ioanne, Iurisdictionis in S. Petro agnosco, & utrumque reuerenter cum sua potestate honoro.

§. 71. Satis est. v. 37.

Eadem phrasis absolute accipi potest, aliter pro formula indicentis finem, an autem allatis duobus gladiis & Domino monstratis, Dominus eadem formula finem simul imposuerit conuiuio sup ultimo in mortali corpore celebrato, dubitari potest, S. enim Lucas continuo ei verbo subnectit illa: *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Oliuarum*, sed S. Ioannes videtur aliter informare, is enim plurima adhuc refert, post ista Christi verba & acta fuisse introducta, nempe, cap. 13. 21. *Cum hoc dixisset Iesus turbatus est spiritu & prostratus est & dixit: Amē amē dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me*, quasi armis visis vehementius commotus ille agnus Dei diceret: vos quidem nunc feruetis zelo quodam, & duo iam gladios pro mei defensione acquisuerunt, & cæteri erant parati ad gladios statim quærendos, nisi eos cohibuissem, quam bene, non dico nunc, hoc tamen dico, verissimum esse, quod vnus ex vobis ita zelum suum ostentantibus me tradet inimicis meis.

Aspiciebant ergo ad inuicem discipuli, *hesitantes de quo diceret*. Ioan. 13. Iam antea statim a distributione Eucharistica conquestus erat leniter Dominus Iesus, quod *manus tradentis se secum esset* in mensa, ut vidimus supra s. sed eum non tanta emphasi, quanta modo, in armorum insolenti apud se strepitu, hoc dixisset, leuiter auditum, leuiter est transmissum, nunc autem commotis per armorum auditum & spectaculum animis intentius de eo ceptum est cogitari inter discipulos, & examen fieri per visum, an nempe aliquis eorum expallescere, metum & tremorem & deiectionem vultus incutiente conscientia. At cum hoc examen non procederet Iuda male conscientio frontem perfrectam ostentante æquæ, atque innoxii Apostoli, ad aliam

formam inquisitionis est progressus S. Petrus: nempe *Erat recubens cum ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus* (nempe Ioannes) *innuit ergo huic Simon Petrus & dixit ei: quis est de quo dixit. acuta & prudens erat ista forma inquirendi, nempe per intimos seu familiarissimos explorare indicia & sensus secretos alicuius, quod hic S. Petrus fecit, ita enim Moralis Philosphie Professores docent; Vicia alicuius ex inimicis, secreta ex amicissimis, bona ex amicis, tempora fandi commoda ex ministris esse indaganda. Itaque cum recubisset ille supra pectus Iesu, nempe Ioannes (viden' quod antea §. 70. coniectabam bene S. Ioannem & Petrum conturrexisse citius aliis ad arma capienda, si enim non surrexisse insinuaretur, quare deuo recubuisse diceretur?) dixit ei: *Domine, quis est?* Respondit Iesus: *ille est, cui ego intinctum panem porrexero.* Intinctum vel humanitatis singularis indicio erga inimicum iustificandum contra Satanae seductionem, vel intinctam significando mysterio, quod Vtraquista, siue intinctam Eucharistiam, vsurpaturi Hussitæ, & Lutherani & Calvinistæ &c. sint ex parte mali huius hominis, & primus eorum pater sit Iudas proditor. *Et cum intinxisset panem dedit Iuda Simonis Iscariotha & post buccellam introiuit in eum Satanas.* Horrendum mysterium, quo indicator, quod vtramque speciem contra Ecclesiae morem accipiens, pro Christi Domini ingressu, excipiat vere terribilissimum stygis Dominum quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare: & quasi scelus idololatriæ est, nolle acquiescere. cui: Ecclesia Christi, ita ipse Dominus conditor Ecclesiae dixit. *qui autem Ecclesiam non audierit sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Sed dicit homo non acquiescens Ecclesiae, siue protestans aut repugnans: *Volo testamentum Domini & Patris mei Iesu Christi: nolo mihi subtrahat hoc Ecclesia.* O homo quis te constituit Iudicem supra Ecclesiam! non vides sic agendo turpitudinem tuam magnam? recordiam magnam non vides? noli mirari, intrauit etiam in te Satanas, demonium excaecans, ora Dominum, vt videas. sed quid factum est, Satana post buccellam intinctam ingresso in Iudam? perge Ioannes recensere: *Et dixit ei Iesus: quod facis fac citius.* quid autem est hoc? *Hoc nemo sciuit discumbensium ad quid dixerit ei.* bene ait nemo sciuit nempe tunc, nam paulo post, quilibet sciuit, quando & traditio eius, & suspensum & effusio viscerum innotuerunt in tota Ierololyma. Veruntamen an Christus dicendo proditori hoc verbum, *Fac citius,* ad scelus incitauit vel impulit, vt Gommarista cum Caluino blasphematur? Non incitauit, sed incitati ad scelus iter & tempus breuiavit, non est hoc incitare, sed de prolixo & magno malo breuius & minus efficere. Est iniquus damnatus ad supplicium, scit se posse cito absolui, & mora cruciari, idem ferendo supplicium; reus orat carnificem, vt accelleret. quid orat reus talis? *supplicium ne?* non certe sed breue supplicium, quid*

quid est breue supplicium? utique breuitas eius. quid est breuitas supplicii, aliqua bonitas, appetibilior prolixitate. ista potest rogari, imo imperari. Simile quid reperies in verbo ad Iudam. *quod facis, fac citius.* id est si omnino destinaſti patrare scelus, non impedio libertatem, breuiter percurrere illud, vt grauius non pecces morositate. peius enim est duabus horis tenere animum destinantem scelus, quam idem scelus vna solum hora destinare. Hoc dictum tunc non intellexerunt Apostoli, postea spiritu S. docti intellexerunt, & sensus alios subesse coniectarunt, *quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas,* quod dixisset ei Iesus: *Ene ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egeas vt aliquid daret.* Ecce probi genii homines probas in mente sua versant explicationes, nempe suo pede merientes alios. quia enim conscientiam habebant immunem à prodicione vel alio scelere, eodem vacare etiam Iudam arbitrabantur: sed decipiebantur. Hoc innuebat, qui dicebat *Religiosi decipiuntur & decipiunt.* decipiunt male informando de improbis vel aliquid rogando pro indignis. malone animo? Non. quomodo ergo ad hoc inducuntur? putando commendandum suum esse vti sunt ipsi probi. Multi student scire secreta. vis scire secreta cordis alicuius, vide quas formet de aliis opinioniones, quales format de alijs, sine experimēto, talis ipse est cordis homo. Hinc Apostolus aulus est elicere regulam istā: O homo in quo alium iudicas, te ipsum condemnas. Errarunt igitur Apostoli sic opinantes: sed non omnes, quia Euangelista disertè dicit *quidam putabant.* qui igitur sic non putabant? certissimè saltē Ioannes hic enim à Domino per signū intincti panis Iudæ dati, deprehēderat proditorem, an autem imple Petro reuelauerit idē, intueno oculis in Iudam fortius vel aliter neq; negare audeo, neq; affirmare. Solū scio quod Petrus Ioannem rogauerit, vt is expiscaretur, & quod id Ioannes fecit, plus nescio, sed suspicor. vis scire quid suspicer? & aperuisse, & occultasse. Aperuisse oculis in Iudam postea sæpe & aliter quam ante solebat intentis. occultasse, non expresse dicendo, quod nec ipse Dominus fecerat. Aliud occurrit non tacendum in opinione eorum qui *putabant.* putauerunt enim quidam quod locutus esset Iudæ verbum, *vt emeret ea quæ opus erant Collegio Christi ad diem festum.* Exculpamus ex hoc vtilem doctrinam de tempore Passionis Christi? quomodo vero id fiet? sic attendamus quando dixerit Dominus *Fac citius,* & quando audientes illud interpretati sunt quasi dixisset: *Ene necessaria ad diem festum.* Vtique continue Dominus dixit, & hi sic verba dicentis interpretati sunt. Bene habet, sed quale tunc tempus erat? iam iam sequetur in textu Ioannis: *nox erat,* & licet id non diceret Ioannes aliunde constaret; quia quando aduenerat Dominus vespera fuit, & hora facta discubuerat, & multa adhuc postea dixerat & egerat. ergo verè *nox erat.*

quæ vero noxæ pridie quam pateretur. ait S. Petrus in Canone Missæ, & v. S. Paulus describit 1. Cor. 11. In nocte qua tradebatur. Imo hoc pervulgatum est, sed quid inde colligi potest? Determinatio quæstionis, multum inter Chronologos, Historicos factos, Cyclistas, & Interpretes scripturarum, litigata. nimirum: *An Dominus noster Iesus comederit cum suis discipulis Pascha suam XIII. die mensis primi Iudaici, an eiusdem mensis die XI. v.?* causas prolixas litis hæc prætereo, rem disputatam ex discipulis Domini, qui tunc vivebant, do. Ipsi optime sciuerunt, quis esset dies mensis quando manducabant cum Christo, & tam mira videbant & audiebant, quid igitur illi determinant? Hoc fuisse diem XIII. mensis Iudaici, quando audiebant dici Iudæ: *Quod facis fac citius* Hoc determinant, quomodo hoc determinant? suspicando quod verba Domini dicta essent *ad hoc Iudæ, ut emeret qua opus erant illis ad diem festum.* Vis dicam quomodo ex illa suspicione discipulorum, licet male intelligentium verbum Christi, determinetur prædicta quæstio? Dico sic: 1. Leuit. 23. 5. extat præceptum de paschate Iudæorum tale: *Mense primo (is in Exodo dicitur esse verni temporis) quartadecima die mensis ad vesperam phase Domini est, & quintadecima die mensis huius solemnitas azymorum Domini est, septem diebus Azyma comedetis, Dies primus vobis celeberrimus sanctusque, omne opus seruale non facietis in eo.* Hoc primum est. Alterum est, quod Iudæi à vespera ad vesperam debebant celebrare Sabbata Iudæi, ut dicitur Leuit. 23. v. 32. Iam ostendo quomodo ex suspicione discipulorum eruatur quis fuerit dies mensis Iudaici? Die festo Iudæorum inchoante vel inchoato non licebat amplius ipsis emere, vendere, coquere, parare aliquid, ne quidem lugere, ut constat ex Scriptura, ergo quando Dominus Iudæ dicebat, *Quod facis fac citius*, nondum erat dies festus à vespera illa inchoatus, alias contra præceptum Legis iustus esset (secundum apprehensionem discipulorum audientium hoc verbum) parare necessaria ad festum diem in ipso festo solennissimo. Aliter, non parantur necessaria ad festum, saltem more Iudæorum, quando iam festum præsens est, quia parascæve apud Iudæos præcedit festum, ut ostendit discipulorum intellectus; cum Dominus Iudæ dicebat, *fac citius*, erat tempus quo poterant necessaria parari ad festum; ergo festum ipsum nondum præsens fuit in nocte illa, in qua hoc Dominus dixit. Pergamus ratiocinando: Si festum Iudaici paschæ nondum erat præsens in nocte quâ tradebatur Domini, ergo dies præcedens illam noctem traditionis fuit non XIII. mensis, sed XI. dies mensis primi Iudaici, quia XIII. die finiente ad vesperam inchoabatur, Dies festus, ut constat ex textibus Leuitici antea descriptis, qui in ista nocte nondum inchoatus erat, ut clarum est ex iudicio discipulorum, Vides iam Lector humanissime, quare in initio huius commentarii §. I. in expansa tabella dierum Mensis primi Iudaici

daici adscripserim XIII. diei mensis istius Feriam V. Hebdomadae sanctae & ultimam cenam Domini XIII. vero diei eiusdem mensis, quo Iudaei immolabant agnum Typicum, à se comedendum, adscripserim Feriam VI. & passionem Domini N. agni Dei, veri ac praefigurati. Si dixeris mihi: quomodo ergo Dominus cum discipulis suis comedit Pascha Iudaici agni, pridie quam pateretur, siue in ultima cena, quando nondum erat secundum Legem tempus comedendi pascha Iudaicum? quod debebat manducari XIV. die mensis primi ad vesperam, sequente statim XV. die, primo solemni die Azymorum? Dico de hoc litigari inter antedictos Chronologos, Cyclistas & Interpretes; Vna parte dicente quod vtraque vespera XIV. diei & I. & 2. fuerit apta ad celebrandum Pascha Iudaicum; alia parte dicente, quod Iudaei erronee illo anno celebrauerint Pascha suum & XIV. diem mensis in sexta feria, & quod debuissent agnum suum legalemm immolare in Feria V. Alia parte dicente, quod Dominus noster Iudaicum Pascha in ultima sua cena non celebrauerit, cuius celebrati, nulla essent in Euangelio vestigia: alijs aliter sentientibus. Ecce sic scinduntur litigantes, ego me illis medium ingerere modo nolo, satis mihi est ostendisse partes ad quarum aliquam, qui litigare volet, accedere possit, ego à lite hac me subduco perspicua contentus veritate, & ad utiliora me extendo. quid post illa verba Domini ad Iudam dicta, & à discipulis audita, & aliter explicata, factum sit in cenaculo: Pergit autem narrare S. Ioannis cap. 13. & ait: *Cum ergo accepisset ille buccellam exiuit continuo. Erat autem nox.* vbi duo quaedam magis notanda mihi occurrunt, nempe etiam cum buccella de ipsius Domini manu sumpta, posse stare peccatum in maleuola anima, vt nemo miretur, si de Sacerdotis manu sumatur hostia, & sumens sit, maneatque peccator & multo magis se de manu Praedicanis non habentis Sacerdotalem potestatem traditione traductam ex Apostolis. Alterum, quod Nox erat cum sic Iudas exiuit à discipulis & schola Domini seu Ecclesia Christi, accedens ad Synagogam Iudaicam; Vere enim nox erat dupliciter, vna naturalis, per Solis ab Horizonte Iudaico absentiam, & altera moralis per absentiam lucis seu gratiae à Iudaeo anima, in quam paulo ante intrauerat Satan post buccellam à Christo porrectam, *Cum ergo exisset, dixit Iesus. Nunc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo.* quomodo hoc? multis modis. vno sic: haecenus obscure sui cognitus, nunc clarius agnoscat à Iudaeis & toto mundo, quando quidem mea nunc inchoatur passio, in qua clarificabuntur abscondita à saeculis, etiam ipse Deus vnus Trinus. Intelligentur etiam ex nunc peccati abominabilis sceditas, Dei maximum odium aduersus peccatum, mea sanctitas, Dei iustitia, humanae naturae sine gratia peruersitas, gratiae diuinae pote-

stas veteris Testamenti impletio, Noui per orbem promulgatio, &c. Si i-
tur sic, *Deus clarificatus est in eo, & Deus clarificabit eum in semetipso, & contra
clarificabit eum.* Atque ita videmus factum & à tempore Apostolorum per
totum orbem terrarum, & etiamnum fieri, quantum enim non clarificatur
indies Christus contra Hæreticos scriptis, contra cæteros infideles armis.
clarificatus est Christus per omnes hæreses quæ eum obscurare voluerunt.
Quid effecerunt? Ecclesia Christi vicit, lumen accendit, & auxit. Sed quid
Christus Dominus tunc amplius in cœnaculo, à S. Luca &c. Euangelistis
præsentum, effecit, aut dixit? Id S. Ioannes copiosissime cap. 13. à 12. versu. &
sequentibus capitulis, 14. 15. 16. 17. enarrauit in sermone illo prolixo Domi-
ni habitu in cœnaculo, qui incipit *Filii* qui etiam peculiari eger commu-
nario. Ego enim modo neque hic, neque in passione Domini secundum Io-
annem prosequor, contentus hic inseruisse ex Ioanne, quæ decant à nullo
Euangelistarum alio enarrata, vt plena esset historia Domini cœnæ Passio,
quo ad cœnam ultimam & gesta dictaque in ipsâ cœna, cum sciam in S. Io-
annis Passione ista à me esse prætereunda, si, vt fieri solet, Passio Domini se-
cundum Ioannem, ab Egressu Domini trans torrentem Cedron mihi sit
more Ecclesiæ Romanæ inchoanda. Non mirabitur ergo Lector probata-
tem huius §. 71. in quem plurima, licet breuissimo stilo, ex S. Ioanne inferre
debui, vt filium historiæ in vltima cœna tam exactum ostenderem, quam
dudum mihi desiderauit monstrari, nunc demum impetraui. Ex reuertor ad
S. Lucæ historiam continuo commentario, quo ad Passionem Domini, il-
lustrandam.

§. 72. *Et egressus ibat. v. 39.*

Egressurus ad venatum prius domi omnia adornat necessaria ad istum
actum. Similiter iturus ad bellum contra potentem hostem prius in Consi-
torio suorum Tribunorum & Centurionum consilium & intentionem
suam proponit, vt fecit Nabuchodonosor Iudith. 1. capite. deinde aut ipse,
aut per substitutum sibi Generalem procedit in campum. Et si quidem hic
valde arduum bellum, aut Generalem exercitus opportunum non habeat,
cui possit fidere, ipsemet potius Imperator belli fururus procedit. Atque ita
factum est in præsentî negotio. Non erat in vniuerso mundo qui in bello
aduersus Satanae potestatem, aduersus infernum, & mortem tam corpora-
lem quam spiritualem, aduersus peccatû, Humanæ naturæ corruptelam ad-
uersus iram omnipotentis Dei, vt pote offensi, posset dimicare, nisi vnus hic
Iesus Christus. habens apud se copulas paruas, nempe XI. Tribunos desig-
natos à se iam enim ante horam duodecimam etiam designatus ad hostes
transfugerat, & isti XI. satis erant ambiguae fidei, excepto vno Petro, cuius
Fides

fides interior erat satis stabilis, sed foriserat valde in conflictu dissimulaturus, qua cum parte teneret; certe negaturus, se esse ex parte sui Imperatoris.

Miserabilis erat ista, Domine Iesu, tua egressio si spectemus populum qui egrediebatur tecum, iste enim est baculus arundineus, super quem si incubuerit homo, concideret; quia deseret, fugiet, imo abnegabit te holte aggrediente. Si autem tu ipse specteris, est admirabiliter animosa & fortis & magnanima egressio tua, quia tu sciebas, qualis esset exercitus tuus, quam infidus futurus, & tamen tu cum eo egredieris in bellum tale, quale non fuit à sæculis, nec postea erit amplius, utpote, in quo prosternerentur omnes inferni potestates, & omnis caro, & totus mundus. Deus meus est tu, qui sic egredieris; Deus meus in æternum.

§. 73. *Ibat secundum consuetudinem. v. 39.*

Vnde quoniam ibat Dominus? ex cœnaculo in plateas urbis; ex his ad urbis exitum seu portam urbis, ex porta Hierusalem ad torrente Cedron, qui fluebat per vallē inter Hierosolymā & montem Oliuarū, à torrente in montem istam. Quomodo verò ibat? *secundum consuetudinem*: quid est secundum consuetudinem ire? Vtique ire sed non ire primum, vel non ire primā vice, sed vel more constituto ab alijs ire, vel more à semetipso constituto ire, & tamen non ex aliquo statuto vel lege ire.

Quid facis Domine Iesu? *istu secundum consuetudinem*? Igno vero, Ego secundum consuetudinem eo (ais, per Euangelistam tuum ita scribentem) an igitur ignoras quid sit consuetudo? Imo vero scio, dises. Est enim consuetudo *tus quod moribus seu usu constitutum est*. Sed ex quorum moribus siue vsu? publica consuetudo, populi vsu; priuata consuetudo, vnius vel paucorum vsu inductus modus est. Ergone, Iesu, incedis alio modo quam scriptum est? qui dixeras antea in cœna: *Filius hominis vadit sicut scriptum est*. Imò, vado *vsu scriptum est*, sed non solum: quia etiam *secundum consuetudinē* vado Domine, video quod neque Lutheranus sis tu, neque Calvinista. Hi vadunt vel potius dicunt solum eundē esse solum *sicut scriptum est*. Tu autē vadis sicut scriptū est, & etiam *secundū consuetudinē*, in hoc facis uti Papistæ qui & vadunt sicuti tu & dicunt esse eundem: Gratias ago tibi Domine Iesu, quod vadens in bellum contra Infernum & mundum in ipsa via etiam hereticos proffigas. Qui sunt isti hæretici? qui solum partem fidei tenent, aliam negant. Pars fidei est, *ire sicut scriptum est*, & pars fidei

K

est

est ire secundum consuetudinem: primam partem elegit hæresis nostri temporis: alteram reiecit. Catholicus utramque tenuit. Christus pro Catholicis sententiam dedit; tunc, sicut scriptum est, & ius fisci consuetudo est. Laus tibi Domine, Iudex futuri sæculi

§. 74. In montem Oliuarum. v. 39.

Ad radicem scilicet montis istius, qui ab oleis nomen habebat. An igitur in eo solummodo erant oleæ? Non credo, nam & ficus & palmas fuisse alibi lego. Itaque à priori fructu nomen monti obuenit. Sed quomodo nocte potuit Dominus exire ex vrbe in montem? An portas eius non clauderentur nocturno? an hospitium Domini dicemus fuisse in suburbio? per me utrumlibet sentire licet. Ego Dominum exisse credo, audiens testes, qui cum eo exierunt. Hoc mihi de re antiqua satis est, etsi omnium antiquorum rationes dare sophistæ non possim. Amplector humiliter legem Iuris: *Non omnium*. Iterum quæro, cur Dominus à cœna vadit in montem? talem consuetudinem non habent filij hominum, hi à cœnis surgentes aut eunt grassatum & per plateas excitant clamores, & pars tenet citharam, pars cum inanimatis saxis pugnat: qui hoc non agunt, taxillos & tesseras, & chartas pictas pertractant. Qui nec hoc agunt, ad saltantium & luxuriantium aulas se conferunt, & denique modestissimi ad lectulos, & plumbeos montes: Dominus autem Iesus ad montem Oliuarum.

Domine valde discrepat in hoc consuetudo tua à consuetudine aliorum: aut igitur tu solus plus sapias cæteris, aut ipsi plus te sapiunt: posterius fieri non potest, prius igitur utique verum erit. Et ita est; tu enim es Sapientia ipsamet Omnipotentis: nos autem erronei, filij hominum, diligentes vanitatem, & quærentes mendacium, parce nobis.

§. 75. Secuti sunt autem illum & discipuli. v. 39.

Utinam potius comitati fuissent, quam secuti: in hoc enim agnosco aliquam agrimoniam, aliquam deficientiam, in altero vigorem & promptam voluntatem: sed quantum in discipulis & me video imperfectionis, tantum in Domino video virtutis. Ecce præcedit, præcurrit, exultat viggas ad currendam viam. Vix illum discipuli vel à longe sequuntur, ægredientes pedem, quorum mens non erat penitus expedita. Ego tamen hoc eis non exprobro, quia scio, me minus facturum fuisse, si adtuisset, imo murmuraturum fuisse hoc vel simili modo. Quid hoc est? Pascha imminet & nox est, & fatigati sumus per diem itinere, & modo longo sermone penè obtuti. Nihilne igitur quietis, quæ etiam datur iumentis? Talia indubie ego peccator obmurmurarem, & Apostoli patienter sequuntur.

O App

O Apostoli & Prælati gregis Domini, etsi ego minimus, interdum confidero defectus quosdam in vobis, cum vos Christo Domino Comparo; tamen multo plures & graviores inuenio in me, si velim iusto oculo me vobiscum comparare. Non extendam igitur aliter linguam meam contra vos, quam vt Deo postpositos mihi longe anteferam, & toto corde amem.

§. 76. Et cum peruenissent ad locum. v. 40.

Videlicet Locum, orationi suorum discipulorum destinatum in Monte, vnum ex multis locis montis huius, vbi octo discipulorum volebat disponere, ad excubias seu vigilias sacras secum peragendas. Ibi dixit & fecit Dominus, quæ mox dicentur.

Sive locus, imo saluete multa loca, à S. Luca in vno loco subindicata: multis locis peccatum est, ideo & peccata in multis locis expiantur. Peccatum est in hortis, peccatum in villis, peccatum in montibus, peccatum in noctibus, peccatum in diebus. Ecce in omnibus his plenam adhibet medicinam.

§. 77. Dixit illis orate, ne intretis in tentationem. v. 40.

Iam Dominus discipulos suos in duas turmas distinxerat, vna dignitate minor octo personas, altera excellentior, tres obtinuerat, nempe Petrum, Iacobum & Ioannem; singulis etiam sua mandata dante: priori dixerat, pauca nimirum: *Sedete hic, donec vadam illuc & orem*, vti refert Matthæus. Alteri autem plura, secretioraq; communicauit, nempe contristationem, tristitiam, pauorem ac tædium suum, dicendo: *Tristis est anima mea vsque ad mortem*. Vti referunt Matthæus & Marcus: atque interim progrediendo cum illis ac consistendo peruenerat ad locum destinatum, vbi illos tres viros amicissimos & Cardinales, Pontifex noster Iesus Christus, iussit subsistere, dicens: *Orate, ne intretis in tentationem*. Quasi diceret: Cæteris dixi sedete hic donec vadam & orem, minoribus minora imponens: Vobis maioribus dico plus: *Orate*. Quid autem? vt nihil mali vobis eueniat? nequaquam multa mala bona sunt: Quid igitur? vt quicquid bonum est, impetretis? ne hoc, quia multa bona reuera mala sunt homini: Quid igitur? septem orationes alias traditas, cum docuit Dominus orare suos, sic: Pater noster &c. Ne hoc totum nunc dicit Dominus, sed partem eius, illam scilicet, quæ huic tempori maximè quadrat. Quæ autem est ista? *Vt non intrent in tentationem*; Hæc enim proxima erat tunc, cum hoc suadebat Dominus: & ista tentatio erat magni momenti, terribilis & amara valde, significata per exhibitionem diabolicam.

KA

Benig;

Benignissime Iesu cur non dicis: vt orent tui discipuli à patre cœlesti, ne eos inducat in tentationem? Sed jubes orare; vt ipsi non intrent in eam? An id, quod olim docuisti per verbum, non inducendi hic magis perspicue doces verbo non intrandi? Ita sane credo: sed & vna doces me, Domine, orationes, siue aspirationes, jaculares, quæ sunt breuis aspiratio in Deum, per particulas magnarum orationum. Gratias ago tibi Domine pro explanatione Et pro doctiōe orationum jacularium, quando vel indispositio, vel occupatio, vel infirmitas non patitur orationes prolixas.

§. 78. Et ipse avulsus est ab eis, quantum iactus lapidis. v. 41.

Postquam secundam militiæ suæ stationem Imperator noster Christus adornauerat, & mandatis suis instruxerat, quid orarent, ne tentationi succumberent aduersario cibraturo ipsos. Etiam, vti addit S. Mathæus & Marcus, indixerat, vt sustinerent ibi, & vigilarent secum: ipse in tertium horri locum processit vterius, nimirum ad lapidis iactum. Sed quid est hoc, quod Dominus dicitur avulsus esse ab illis, nempe à discipulis suis, & quare avulso ipsa Domini mensuratur, vel ponderatur iactu lapidis? queramus, si forte inueniamus, pulsemus, si forte aperiatur nobis: bonum est hoc nobis, si Domino docente discamus; Quid autem docet Dominus? se avulsam esse à suis Quomodo avulsus? quia conglutinatus erat cum eis non glutino artis humanæ, sed caritatis diuinæ. Sed quid avulsum eum? ita conglutinatum? eadem quæ agglutinauerat caritas, etiam avulsum. Mira res, vt vniat eadem res homines & diuellat. Noli mirari, gluten hoc quod arte humana fabricatur, si liquatum applicas, vnit: si siccas tumpit: Hoc facit & caritas: sed quantum abrumpit? vel quantum avulsus est Dominus à discipulis suis? certe non procul, qui adeo conglutinatus erat; & hoc indicat mensura avulsioni adhibita, nempe quantum est lapidis iactus. Quantum autem est lapidis iactus? certe non magnum spatium facit quia natua gravitate se procul ferri vetat etiam si connitaris procul iactare.

Domine Deus Salutaris meus, Agnosco in te caritatem maiorem, quam omnes illi, qui à se discedunt amici, ostendere soleant. Horum enim aliquis sponte recedit, et si alij id ægrè ferant. Tu autem discedens ægerrimè recedis, & ideo diceris *Auelli*, & ita auelleris, sicuti lapis proiectus motu violento ferri solet. Utinam ego quoque, vel nos homines tibi sic adhaerere creemus, sicuti tu nobis adhaeres caritate.

§. 79. Et postis genibus orabat. v. 41.

Jam Dominus noster relictis, vt dictum est, suis hominibus, solus est. Soli

Soli jam Angeli cum eo sunt, & Pater suus, videamus, quomodo cum eis agat. Ecce *oravit*. Quid est hoc: multum est orare, maxime, si uti Christus oravit, intelligatur. Evangelistæ dicunt clarè satis, ut possit nobis illa oratio perfectissimum orandi exemplar esse, in quo omnes, possibiles creaturæ, conditiones orationis bonæ sunt expressæ. Erat enim feruens perseverans, humilis, de optimis rebus &c. *Humilis* quia positus genibus: *attenta*, quia solus erat; *feruens*, quia in agoniam redactus est orans; *Perseverans*, quia prolixius oravit, quoad Angelus de cælo confortans apparuit. Adhuc distinctius cupio intelligere orationem istam: Et iterum attendo ad Evangelistas. Quid hi dicunt plurima distinctius adhuc dicunt. Nimirum I. *positis genibus* super terram orasse Dominum, ait. Lucas v. 41. II. *Procidisse in faciem suam orando*, Matthæus addit. III. etiam inter orandum ex vno loco in alterum prorepisse Dominum insinuant. Certe ex vno loco orationis in alium, nempe ad discipulos, ab his ad locum aliū processit. IV. Titulos eius, quem orabat multiplicavit, dicendo, modo *Pater mi*, *Abba*, *Pater* &c. V. diversas etiam linguas adhibuit, uti Marcus insinuat. *Abba Pater*. VI. Eundem sermonem sapius repetiuit, Teste Marco. VII. Confortantem Angelum admisit. VIII. in Agoniam descendit. IX. in eadem prolixius oravit. X. Sudavit & quidem sanguinem. XI. Vestimentum suum rinxit rubore, mutavit colores. XII. guttæ sanguinis eius decurrerunt in terram. Ista dicunt perspicuè Evangelistæ: & ostendunt tam se, quam Dominum Iesum bene, Catholicos, seu Papisticos fuisse. Ecce enim. I. Catholici orantes cum Christo, *ponunt genua super terram*. Raro, vel nunquam hoc vides apud prædicantes, maxime si sint Reformati. Quidam enim ei hominum generi, aliquot annis conuixerunt, & ne semel quidem eorum aliquem *positis genibus orasse* deprehenderunt. Apud Catholicos, quot non genuflexiones in regulis diuini officij præcipiuntur! & populus sponte, Sacerdotes & Clerum imitatur in templis, in plateis! 2. etiam apud Catholicos prociidunt in faciem suam Sacerdotes, maxime Sabbatho sancto sub officio diuino; idem in ordinationibus fit, & alias, & populus Catholicus imitatur toto anno, domi, in templis hunc morem. Videbis si attendas Monachos transeuntes altaria, sanctissimo Domini corpore occupata, terram osculari facie prorsus demissa. Ista vero apud Reformatores sunt & habentur ludicra, mimica & insana. 3. Apud Catholicos etiam inter orandum proceditur de loco in locum. Nam Sacerdos ad altare modo ad ipsum & librum, conuersus est; modo ad populum, modo in cornu dextro, modo sinistro cornu altaris versatur, modo in eius medio. Apud hos solidos imitatores Christi, & prædicæ Evangelicos, sicut processiones, accessus & recessus, atque

orationes. Quid huiusmodi Christianis ritus apud Nominales Evangelicos
 seu Reformatos reperies? Nihil nomine Christiani sunt, non opere & ve-
 ritate. 4. Titulos eius, quem Catholici orant, multiplicant; dicentes divina
 officia, Kyrieleyson, Christeeleyson Kyrieleyson. Vide Litaniarum &
 Sacrorum rituum contextum. Quid huic Domini instituto simile habet
 reformatus in orando? nam de concionando, modo non est sermo; rideo
 reformatus Litanias; damnat liturgias, idololatriæ æquiparat; sed interim
 quomodo Christus sapit, non sapit. 5. Catholici etiam peregrinas lin-
 guas adhibent in diuinis officiis, maxime in cruce Domini: sanctificatas,
 Hebraeam, Græcam, Latinam. Non sic pseudo-Euangelici & Reformati,
 nefas est apud hos vti lingua, quam non quilibet de plebe calleat. Mitæ ta-
 men in hoc sunt inconstantes, ad Græcos & Hebræos textus appelluntur
 apud plebeculam maxime si Catholicum nati sint, que eas linguas se ca-
 lere non profiteatur. Si vero talium gnarum reperiant, tunc subterfugere,
 tunc non nisi vulgari, omnibus nota loqui &c. O vulpecula! 6. Catho-
 ci, eundem sermonem, orantes, sæpius repetunt; dicentes, Kyrieleyson scilicet
 initio liturgiæ seu missæ, & Christeeleyson ter, & Dominus nobiscum sæpe &c.
 Et in rosario reperunt Pater noster sæpe, &c. Ave Maria gratia plena &c. sæpe.
 Hunc repetendi eundem sermonem in orando rideo Pseudo-Euangelic-
 us ac Reformatus, nulloque suspendit adunco, quasi Catholici Deum gra-
 uiter audientem faciant repetendo. Non sic patrem suum irrisit Christus
 repetendo eundem sermonem. Hunc humiliter orans imitatur, qui est Cat-
 holicus: Reformatus videt, cuius sit imitator: Certè in hoc non est Chri-
 sti. 7. Confortantem Angelum, imo Angelos confortantes, & auxiliares
 multos admittunt Catholici, etiam in oratione sua, vbi dicit Sacerdos:
*Supplices Te rogamus, Omnipotens Deus, iube Hac perferrî per manus S. Angellorum
 in sublime altare tuum, in conspectu tue diuinae maiestatis &c. ibi populus ait, Angeli
 Dei, qui custos es mei, me tibi commissum pietate superna, dirige & custodi.* Apud
 Pseudo-Euangelicos & Reformatos quid fit? excommunicant eos, qui
 cum SS. Angelis conuersantur, vel eos alloquuntur. Nam ita in formula
 cœnæ suæ Amsteldani An. 1613. & alias cula præcipiunt Prædicantes. Sed
 quid mirum Angelos ab eis excommunicari? cum in eadem formula ex-
 communicent, ipsum Angelorum Dominum Iesum, eo quod benedixerit
 panem: Verba excommunicationis ipsorum præsto sunt: *Daerom Wy
 oock alle die hen met dese nauolgende lasteren besmet vveten; vermanen
 van de Tafel des Heeren haer te onthouden, ende verkundigen hen, dat
 se ghen deel int Ricke Christi hebben; als do sint alle Afgoden dienaren*

alle dee verstoruen Heyligen, Engelen, oft andere Creaturen anropen &c. die vee ofte menschen mitsgaders ander dingen legenen, ende die solcke legeninge gelouen geuen. Quid his formulis magis insanum poterant excogitari pseudo-Christiani! Sed misse his eamus ad Dominum, qui ista videt, & tolerat ad tempus.

Olesu da mihi tecum & eum Catholicis semper ornandi formulam tenere, nunquam ad profanos aliorum ritus deslectere. Seductores sunt qui aliter, quam tu & Ecclesia tua docere audent.

§. 80. *Dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum à me. v. 42.*

Titulus, Pater & mater, mirè afficit eos, quibus tribuitur, ita ut Christum Dominum putent quidam in cruce eo titulo abstinuisse, cum compelleret matrem suam, orat autem hic filius optimus sapientissimusque patrem æque optimam sapientissimumque, ea quæ ipsi optime, nos ægre intelligimus. Nam calix nullus in horto apparebat, & tamen calicem transferri orabat.

Domine Iesu, qui sic loquebaris, tecum loquor doce me obsecro. Quis est iste calix: an imminens passio? sed quomodo cogitabo, quod ores transferri à te passionem, qui volentem dissuadere passionem tibi vocabas satanam, & iubebas abire à culpe tu tuo. An igitur Sanguinem tuum vocas calicem, quomodo ironicè ludæis, & tu serio vocasse corpus tuum patens? & sic oras transferri seu separari sanguinem tuum per mortem à corpore tuo? si iste sit sensus tuus, certe pius, certe ingeniosus est sermo tuus, an forte calix iste, quem transferri oras, est si uetus tuæ passionis, in calicis oblatione indies renovandus? Sanctus etiam est sensus iste. Quisquis autem fuerit, ego tibi Domine piissimas gratias ago pro oratione ista, tibi clarissima, mihi obscura.

§. 81. *Verum amen non mea sed tua voluntas fiat. v. 42.*

Quis fuerit sensus verborum quibus à se transferri calicem Domini oravit, jam divinavi. Communior Patrum sententia est Christum Dominum hoc tanquam verum hominem angustiatum & secundum inferiorem portionem pro infirmitate humanæ naturæ ab eo susceptæ, mortem exhorruisse, & mori reculasse; Ardentem tamen ejus erga Deum & homines amorem (illis ut satisfacerent, nos ut redimeret) vim naturales affectionis superando, mira fortitudine devicisse. Atque ideo obvia subiurxisse in lucta ista: *Verum amen non mea, sed tua voluntas fiat.* Sane & facilis captus vulgi explicatio, etsi altera quam dedi ac tertia sit subtilior atque studioribus convenientior. Secundum quas, ita præsentia verba acci-
piamus

piemus, ac si dixisset, juxta secundam explicationem, peto ex amore patris & humani generis dissolui & esse anathema; sanguinem meum fundere, & corpore meo exsugere, nihilominus ita affectus ipsum, ut hoc ipsum fieri vel non fieri in arbitrio patris deponam. Frustrum etiam, qui depositionem corporis mei, & sanguinis effusionem se qui potest, etiam si ego eum velim latissime parere & propagari, tamen in manu & dispensatione patris mei, uti me ipsum, relinquo.

O Admirabilem resignationem! verè insolita apud nos ista fuit reverentia patris. Ego istam considerans pudore suffundor & dolore pudore quia mei iudicii & propriae voluntatis ita sum tenax; dolore, quod pro me tam parum ago, & video tantum pro me laborare Filium Dei, Dominum meum.

§. 82. Apparuit autem illi Angelus de caelo confortans eum. v. 43.

Quando nam hic Angelus Domino apparuerit, Lucas non expectavit, utpote qui omnes horum orationes in unam massam convolvit. In spiritibus ergo ceteros, si forte ex eis ordo aliquis elucescat. Elucescit autem hic quod Lucas ultimam orandi vicem potissimum expresserit, uti Mattheus & Marcus primam & secundam vicem orantis. Conferat istas qui volent, & inveniet. Sed quomodo Angelus confortabat creatorem suum? mira res, puerum confortare robustum parentem suum!

Sed agnosce, o homo, in Domino, duplicem naturam, divinam & humanam in una persona. Quod secundum divinam non poterat Angelus, poterat secundam humanam spectans, si volebat, qui infirmitates nostras assumpsit, & solatia non est abominatus nostra, passus est, reatus est, portatus est ab hominibus, imo a daemonio translatus, quidni ab Angelo bono acciperet solatiū, à quo & ministerium, nullius egens humaniter accipit. Non sicut superbi, Hi à nullo si possent, vellent opem praestolari, ne cogantur agnoscere beneficentiam alienam, qui volunt stabilire suam gloriam.

§. 83. Et factus in agonia v. 43.

Agon est angor eorum qui in certamen descendunt, uti docent A. & Græci ac Latini, qui angor cum in quibusdam futuri æque ac suæ fortunæ incertis, magnopere autem se suaque reputantibus solet esse exanimatus, plerumque Agonia pro ea anxietate accipitur, quæ est ad mortem, & animi consternationem atque deliquium, cum igitur Dominus noster in Agonia

gonia factus legitur; illud utique dicitur, quod in angore tali fuerit, qui si in homine, quales nos sumus positus fuisset, animi deliquia & defectiones sustinisset. Sed quæ, oro, poterat esse causa tanti angoris? jam supra relatum est, transitum horæ, & translationem calicis, idest passionis, mortis, & fructus ex his obventuri, dispensationem, in quibus omnibus multa terribilia erant inclusa; nimirum emendatio corruptissimi generis Humani; sanctificatio eiusdem, & consummatio ad vitam æternam.

Jesu solatium afflictorum, & pusillanimum fortitudo, per illum tuum spontaneum, in horto horrorem, assumptamque pro nobis luctam, Te supplices exoramus, ut eorum, qui corpus occidunt, metu proposito omnem peccati accessum formidemus, in ultima agonia tecum victoriam habeamus, venturumque te iudicem securi videamus.

§ 84. *Prolixius orabat. v. 43.*

Raptus in Deum, quodammodo extra se positus in oratione, ad patrem loquebatur, non tam ut liberaretur ipsemet, quam ne quid paterentur damni discipuli abeunte se, ne scandalizati obdurescerent; ne Petrus negaturus impenitens maneret; ut calix passionis fidei vobis prodesset, præteritorum veniam peccatorum obtinerent, præsentium emendationem, cautelam futurorum, manens in oratione Salvator noster, ut verus pontifex, oneratus totius mundi peccatis, ante thronum paternæ gloriæ & profunda cum Humilitate, patrisque reverentia & lachrymis, sæpè alias benignissimus Iesus, uti advocatus noster, pro nobis oraverat, semper exauditus erat. Nunc rogans ad horam non auditur à Patre, quia *is sic dixit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Ela Domine tribue mihi indies perseverare tecum in oratione, quò in vera pace spiritus omnem adversitatem transire sinam, & quam diligentissime ad influxum tuæ divinæ gratiæ recipiendum me præparem. Infunde mihi orationem tibi gratam, qua muniar, ne ulla tentatione vincar, sed per triumphum victoriæ omnes inimicos meos despiciam.

§ 85. *Et factus est sudor eius sicut gutta Sanguinis eius decurrentis in terram. v. 44.*

Describit Evangelista, quid ex hac Agonia secutum fuerit in Christo, nempe sudor ubertim fluens è corpore, non communis aquæ similis, sed mixtum sanguine, & in tanta copia, ut non hæreret in benedicta facie vel Corpore, sed deflueret in terram, ut eam madefaceret. Magna sane hæc angustia Christi fuit, quæ tantum excuteret è corpore, tamque copiosum sanguine mixtum sudorem! dices mihi: unde in Christo, qui peccatum

L

non

non fecit, enasci potuit tale certamen. Causam jam §. 84. & supra dixi.

Accede nunc O anima mea, & quale hic coram te positum compassi-
onis incentivum sit, attentissimè considera. Redemptorem tuum,
Regem cœlorum, orantem, paventem, agonizantem, sanguinem sudan-
tem, mentis oculo contemplare, non tamen sine profluvio tuarum lacry-
marum. Quomodo enim, O anima, lacrymas continere valebis, aspiciens
piissimi Domini tui guttas sanguinis decurrentes in terram! Cerne dili-
genter Ielum, totius suavitatis fontem, pallentem facie, genibus flexum,
tremementem corpore, corde vero mœrore transfixum, vultu, sudore san-
guineo tinctum, & juxta eundem Angelum confortantem, ei compati.
Hic tu gemere, flere, ululare, ne cesses.

§. 86. *Et cum surrexisset ab oratione. v. 45.*

Consolatus à patre, confortatus ab Angelo, secundum humanam
dico, naturam, resignatus omnimode ad voluntatem patris æterni, para-
tus ad omnia quæ superventura erant, lubenter volens suscipere quic-
quid tristitiæ, quidlibet tribulationum, & angustiarum, verbera cami-
ficum, alapas, flagella, spineam Coronam, Crucis duræ & magnæ baji-
lationem, suspensionemque, in eadem per clavos obtusos affixionem ul-
que ad ultimam sanguinis sui effusionem procedendo, pro redimendo
populo suo, gravissime peccatis oppresso, surrexit ab oratione, & in testi-
monium talis orationis reliquit benedictissimorum genuum suorum ve-
stigia in lapide quasi incisa usque in hodiernum diem, madente etiam terra
sanguineo sudore, & fortasse adhuc dum defluente.

O Beatum hortulum his guttulis irrigatum, beatiorum illo voluptatis
Horto, qui fonte quadifido dicitur irrigari. Gen. 2. O si ibidè fuisset
ut de fonte illo, vel rivulo bibere vel gustare potuiffem, in perpetuum sal-
va & sana mansisset anima mea. O quis mihi dabit bibere de fonte illo
Gethsemani nisi tu Christe Deus meus. Tu ipsum corpus & sanguinem sub
specie panis & vini consecrati in ultima tua cum discipulis cœna porrecta,
in remissionem peccatorum omnibus hodie dum proponis. Bibar ergo ex
eo corpus meum gratia tua annuente, bibar anima mea devotè & reuerentè
in remissionem peccaminum, vt non recordèris amplius contemptus illius
& iniuriæ, quam tibi irrogavi, sed sint omnia in tuo sanguine diluta,
& perpetuæ obliuioni, propter nomen tuum,
tradita. Amen.

Petrum scilicet & duos filios Zebedæi, quibus in monte Thabor claritatem suæ majestatis ostenderat, & quos præ cæteris diligebat, nuntiatum, quod ei in oratione acciderit, qualiter Angelus Domini ei apparuerit, fidelissimus Christi ministrator, à patre cælesti missus, ipsum contolatus sit, confortaverit, ostendens passionem suam genus humanum esse redimendum, enixè insuper rogans, ut ille maturaret, nec differret diutius, forte enim ut ipsa Angelorum quoque ruinæ implerentur, & suum se consensum addidisse, patrique voluntati se submisisse. Talia inquam communicaturus venit, modo ipsi non dormirent & incapaces forent.

Gratias ago tibi ex toto corde meo, bonitas effusissima, abyssus infinitæ misericordiæ, qui tam indigentibus servis tuis omne bonum ex te ipso confere, qui tam indigno peccatori, fructum passionis & mortis tuæ cum Corpore & Sanguine tuo sanctissimo, tam amanter applicare voluisti, gratias ago, de tanto & tam singulari beneficio. Gratias ago pro charitate illa inestimabili, qua id mihi contulisti, & precor eandem bonitatem tuam, ut tua in me dona, augeas ad gloriam tuam, & conserves, ut in me nihil deinceps tibi displiceat, sed quæ ad honorem tuum sunt, & proximorum salutem, ea strenuè, & ex puro, ferventique amore tuo operari possim, tantaque sollicitudine ac vigilantia reliquo toto vitæ meæ tempore in tuis occuper obsequiis, quanta me hætenus in sequendis & amplectendis mundi hujus vanitatibus occupavi.

Vere tunc impleri cœpit verbum Prophetæ: *Torcular calcavi solus &c.* & notatu dignum est, carpi dormientes non à crapula, quæ à cœna Christi parca, nulla erat, sed à tristitia, & à quadam necessitate, nox enim jam erat, & quidem profunda. Quid dicturus fuisset, si eos invenisset, *vino somnoque sepultos*, quid dicturus in die judicii, qui Ecclesiæ nocturnis horis præsentem dormitamus merito hesternis graves, & cæteris fidelibus in templo alacriter, ac vi tota canentibus, ronchos ducimus!

O Amantissime Iesu, ut operibus tuis, quæ perfectissima sunt, aliquantulum insistere queam, concede obsecro, ut amor proximi in omnibus apud me prævaleat, ita ut salute in eius omnibus meis temporalibus antepōnam semper negotiis, tuo edoctus exemplo, qui ut Apostolos tuos commoneret, ut vigilarent & sibi prospicerent in proximè hoc imminente periculo, eos adisti, relicta Angeli & tui patris consolatione; ita oro,

sicut pro me ita pro omnibus, Regibus, principibus Christianis, & superioribus quibuscunque, imprimis Ecclesiasticis, sacerdotibus, Prælati & Clericis, ut digneris eos ita excitare, ut nunquam patiantur, ita se somno obtui in tempore orationis, ut tui obliviscantur, sed semper vigilent cunctis in operibus mandatorum tuorum, ad proximi salutem, & laudem, & gloriam tui majorem.

§. 89. Et ait illis: *Quid dormitis? v. 46.*

O Admirabilis hic Christi mansuetudo, verè Christus Rex est similis Regi Apum, sine aculeo, verè Agnus, verè mitis & humilis corde: Ecce enim quam blande castigat discipulos dormientes & præmonitos, ne dormirent, sed te cum orarent & expectarent vigilantes Adventum proditoris. Nam reversus ab oratione, dicit tantum ad eos, quid dormitis? Ego hic somni nomine omnem voluptatem Corporis possum intelligere, quæ ad mollem enim somno sternitur Corpus, anima sopitur, usus rationis supprimitur, ita & illecebræ voluptatum eadem nobis damna inferunt, & tanto maiora, quanto peior est animæ mors æterna, quam brevis imago mortis Corporeæ. Quare hortatur Apostolus, *Nos de somno surgere, & sicut in die honestè ambulare, non in comessationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitia torpere.* Medium autem ad temperantiam proposuit orationem. Unde & aptè dixit quod sequitur; *Surgite, orate, ne intretis in tentationem,* quippe cum nemo possit esse continens, nisi Deus det, & cum animus voluptatis cupidibus, non aliter & melius possit à noxia voluptate avocari, quam si alia nobilior voluptas ei proponatur, & caro infirma tum robur acquirat, cum spiritus ratione roboretur, bene, imo optimè, id per resurrectionem ad nobiliora exercitia & orationem confici censemus.

Domine Deus meus, scio diabolus circuire & quærere, ut me devorare possit, capere, decipere; quid imbecillis homuncio faciam? nisi tu auxilio tuo mihi succurreris & excitaveris dormitantem! Videor namque semper dormire in omnibus actionibus meis: Tu igitur adjutor esto, Tu auxilium; Tu robur, antequam incautus capiar ab eo, antequam liger vinculis peccatorum; antequam me penitus abducat, ut sopitus abnegem Te, prodam Te, peccata peccatis addendo, sed semper tecum vigilans superem me, amem te, sequar te, sine ulla mentis vel corporis contradictione.